



# ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ЗАКОН

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВОПРОСАМ ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА (ВОЛОНТЁРСТВА)

Принят областной Думой 30 ноября 2018 года

#### Статья 1

Внести в пункт 6<sup>1</sup> статьи 6 Закона Воронежской области от 12 мая 2009 года № 32-ОЗ «О государственной молодежной политике в Воронежской области» (Молодой коммунар, 2009, 14 мая; информационная система «Портал Воронежской области в сети Интернет» ([www.govvn.ru](http://www.govvn.ru)), 2014, 17 июня) изменение, заменив слова «добровольческой деятельности (волонтерства)» словами «добровольческой (волонтерской) деятельности».

#### Статья 2

Внести в Закон Воронежской области от 8 июня 2012 года № 73-ОЗ «О благотворительной деятельности в Воронежской области» (Собрание законодательства Воронежской области, 2012, № 16 (часть I), ст. 571; информационная система «Портал Воронежской области в сети Интернет» ([www.govvn.ru](http://www.govvn.ru)), 2015, 8 июня) следующие изменения:

- 1) преамбулу дополнить абзацем следующего содержания:  
«Отношения, возникающие в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Воронежской области, регулируются Законом Воронежской области «О добровольческой (волонтерской) деятельности»»;
- 2) в статье 1 слова «благотворительных организациях» заменить словами «добровольчестве (волонтерстве)»;
- 3) в части 1 статьи 2:
  - а) абзац десятый изложить в следующей редакции:  
«содействия деятельности в области физической культуры и спорта (за исключением профессионального спорта), участия в организации и

(или) проведении физкультурных и спортивных мероприятий в форме безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг физическими лицами;»;

б) абзац шестнадцатый после слова «добровольческой» дополнить словом «(волонтерской)»;

4) в статье 4:

а) абзац второй дополнить словом «(волонтеров)»;

б) абзац третий дополнить словом «(волонтеров)»;

в) абзац четвертый дополнить словом «(волонтеров)»;

5) в статье 5:

а) в части 1:

- абзац третий дополнить словом «(волонтеров)»;

- абзац четвертый дополнить словом «(волонтеров)»;

- абзац шестой после слова «добровольцам» дополнить словом «(волонтерам)»;

б) часть 2 после слова «добровольцами» дополнить словом «(волонтерами)»;

б) пункт 5 части 1 статьи 6 дополнить словом «(волонтеров)».

### **Статья 3**

Внести в Закон Воронежской области от 26 апреля 2013 года № 29-ОЗ «О безнадзорных животных на территории Воронежской области» (Молодой коммунар, 2013, 27 апреля; информационная система «Портал Воронежской области в сети Интернет» ([www.govvrn.ru](http://www.govvrn.ru)), 2017, 4 декабря) следующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 2 слово «волонтеры» заменить словами «добровольцы (волонтеры)»;

2) в статье 8:

а) в части 11 слово «волонтеров» заменить словами «добровольцев (волонтеров)»;

б) в части 12:

- слово «волонтерами» заменить словами «добровольцами (волонтерами)»;

- слово «волонтерам» заменить словами «добровольцам (волонтерам)»;

3) в статье 9:

а) в наименовании слово «волонтеров» заменить словами «добровольцев (волонтеров)»;

б) в абзаце первом части 1 слово «Волонтеры» заменить словами «Добровольцы (волонтеры)»;

в) в части 2:

- слово «волонтеров» заменить словами «добровольцев (волонтеров)»;

- слова «О добровольческой деятельности (волонтерстве)» заменить словами «О добровольческой (волонтерской) деятельности».

#### **Статья 4**

Внести в пункт 11 части 1 статьи 3 Закона Воронежской области от 1 июня 2016 года № 64-ОЗ «О развитии военно-прикладного спорта на территории Воронежской области» (информационная система «Портал Воронежской области в сети Интернет» ([www.govvrn.ru](http://www.govvrn.ru)), 2016, 2 июня; информационная система «Портал Воронежской области в сети Интернет» ([www.govvrn.ru](http://www.govvrn.ru)), 2017, 1 ноября) изменение, заменив слово «волонтеры» словами «добровольцы (волонтеры)».

#### **Статья 5**

Настоящий Закон Воронежской области вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

**Губернатор Воронежской области**  
03.12.2018  
159-03  
г. Воронеж



**А.В. Гусев**